l'indulgenza plenaria e la può applicare ad una persona agonizzante; cioè acquista l'indulgenza plenaria 
per un vivo assente; più assente di un agonizzante non può esserci! Non solo, ma il sacerdote non è tenuto neppure a specificare il 
nome degli agonizzanti, ma lascia alla bontà di Dio l'applicazione.” 
(7) https://www.vatican.va/archive/cod-iuris-canonici/ita/documents/cic_libroIV_992-997_it.html#CAPITOLO_IV. Così anche la norma 
n. 3 della Indulgentiarum doctrina del 1967. 
(8) Citando un po' a caso: Tommaso De Vio detto Caietanus (1469-1534) citato in AMORT 1738, p. 294: “Nec obstat, quod defunctis 
concedantur indulgentiae, qui non sunt de jurisdictione Ecclesiae; quia non dat Papa defunctis indulgentiam authoritative 
absolvendo, sed per modum suffragii, quod etiam ipsae Literae Apostolicae testantur; clare apponentes istam clausulam, per modum 
suffragii, cum pro defunctis conceduntur indulgentiae. Ex hoc ipso diverso modo dandi indulgentiam vivis et defunctis insinuatur, 
quod indulgentia simpliciter et absolute est remissio authoritative facta ab Ecclesia ex applicatione Ecclesiastici thesauri”; MARCHANT 
1650, p. 106: “Ex quibus constat Indulgentiam Vivorum, sive pro Vivis, distingui ab illa, quae datur pro Mortuis: Quod Vivorum, detur 
per modum Iuridicae Absolutionis a supremo Ecclesiae Iudice, sua Potestate Animam a debito Poenarum liberante, qui actus juxta 
promissum Salvatoris, in caelis ratificatur; Indulgentia pro Defunctis detur quidem per modum Solutionis sufficientis, sed quae non 
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tam applicetur, quam Deo applicanda offeratur juxta eius beneplacitum. Unde Indulgentia vocatur, quia quantum est ex parte 
Ecclesiae solutio sufficiens, et rigorosa in Poenarum Satisfactionem pro Anima Defuncti ex Thesauro Ecclesiae profertur, sicut et in 
Indulgentia Vivorum: Additur tamen, Per modum Suffragij, ut excludatur actus Potestatis Iudiciariae et Iuridictionis.” Un'ampia 
disamina delle opinioni dei teologi e dei canonisti sulle indulgenze è contenuta in AMORT 1738, p. 233-427, in particolare per quelle 
applicate ai defunti alle p. 410-427: “Utrum Indulgentiae pro Defunctis valeant per modum absolutionis, an per modum solutionis, 
aut per modum deprecationis”. Segnalo alle p. 423-424 la dimostrazione matematica che le indulgenze per i defunti valgano per 
modum deprecationis e non per modum absolutionis: “Mathematice demonstratur, plures indulgentias pro Defunctis intra tres 
annos applicari, quam ab initio mundi usque ad haec tempora potuerint descendere in purgatorium; non ergo singulae indulgentiae 
liberant unam aliquam animam” (dall'Index). 
(9) La Indulgentiarum doctrina del 1967 prevede esplicitamente l'applicabilità ai defunti di qualunque indulgenza: “N. 3. Le 
indulgenze sia parziali che plenarie possono essere sempre applicate ai defunti a modo di suffragio.” Era previsto lo stesso anche nel 
Codice di diritto canonico del 1917, canone 930. Ma prima non era così. Citando un po' a caso: CURIEL 1546, p. 88: “[...] queritur: 
utrum iubileus seu indulgentia prosit: existentibus in purgatorio: si vivi faciunt id: quod continetur in iubileo: vel indulgentia et hoc 
exprimitur in forma: puta si papa diceret: quod concedit iubileum facienti tale opus bonum scilicet largienti eleemosynam: vel 
ieiunanti tot dies: vel oranti: etiam pro parentibus suis defunctis: ista quaestio est difficilis: et dubitatissima apud doctores theologos: 
et canonistas: et sunt variae opiniones” (il dibattito riguardava il fatto se l'indulgenza giovasse ai defunti directe per modum 
absolutionis o indirecte per modum suffragii, opinione quest'ultima poi prevalente); PASSERINI 1695, p. 154: “Ad hoc tamen necesse 
est, ut id exprimatur in concessione facta per Pontificem. Illis enim tantum indulgentiae prosunt, quibus prodesse vult Summus 
Pontifex, nimirum pro quibus ille applicat de thesauro Ecclesiae satisfactiones Christi, et SS. id vero non censetur facere nisi id 
exprimat, et id non exprimit ex eo quod absolute indulgentiam concedat fidelibus quibuscumque utriusque sexus, quia nomen 
fidelium absolute prolatum solos vivos compraehendit. Et quia ex forma concessionis indulgentiae valent illis, quibus injunguntur, 
opera pro indulgentia acquirenda.” Anche per Azpilcueta (già citato più sopra nella nota 2) l'indulgenza si applicava ai morti quando 
il testo della concessione lo avesse previsto: “Si enim vivus mortuo eam quaerere potest, cum eius forma id habet [...]” 
(10) PASSERINI 1695, p. 158-159. 
(11) GRACIAN 1599, p. 159-160: “P<ellegrino>. Non può egli un Vivo guadagnar l’Indulgenze per un'altro? non altrimenti, che veggiamo 
alcune buone, e devote Donne, che fanno la Scala Santa per chi dà loro la limosina? e come fanno gl'Infermi, i quali pregano gli Amici 
loro, che vadino alle Chiese in lor luogo? R<omano>. Concedono i Papi alcune volte Indulgenze; dichiarando, che colui che adempirà 
l'opera pia, guadagni per un'altro l'Indulgenza per modo di suffragio, nel modo, che guadagnar si può per i Morti. Però né in questo 
nostro Giubileo dell'Anno Santo, né in altri, dove i Papi non dichiarano, che concedino l'Indulgenza per modo di suffragio per i Morti, 
o per i Vivi assenti, il presente Vivo, non guadagna per l'assente Vivo, né per il Morto. P<ellegrino>. Io mi pensava di guadagnar il 
Giubileo, per alcuni Amici assenti; andando per essi alle Chiese, raccomandandogli a Dio; e così ancora per i Defonti miei; che già 
ch'a Roma venuto sono, vorrei far bene per l'Anime loro. R<omano>. Non lasciate di farlo in modo alcuno; posciaché se ben non gli 
giovarà per la sodisfattione, gli sarà nondimeno giovevole per l'impetratione. E questo è un ben grande, che si fa loro.” Secondo 
Passerini questa posizione è stata sostenuta da Suarez. 
(12) AMELLI 1963, p. 30. 
(13) Citando un po' a caso: CURIEL 1546, p. 95: “ [...] utrum sit aliqua differentia inter iubileum et indulgentiam plenariam: breviter 
dicendum videtur: quod in effectu et substantia nihil differre videntur cum unus: et idem sit effectus et efficatia utriusque, scilicet 
remissio totius poenae temporalis, et poenitentiae iniunctae, et iniungendae: ut supra dixi. Sed Ioannes de Anania in dicto tractatu in 
iiij columna videtur ponere aliquam differentiam inter indulgentiam: et iubileum: dum dicit: quod plus operatur iubileus quam 
indulgentia quoad meritum: neque ultra declarat suum intentum: quasi velit dicere: quam plus meretur: qui consequitur iubileum: 
quam ille: qui consequitur indulgentiam: sed revera non videtur consequi plus unus quam alius: neque differunt nisi solo nomine: et 
tantum conceditur per unum: sicut per alterum: nisi vellimus dicere cum Petro de palude in iiij sententia. distin. xx. arti. iiij. 
conclusione sexta versiculo, sed quomodo distinguntur illi gradus: scilicet: quod est indulgentia plena, plenior: et plenissima: [...]”; 
AMICO 1650, p. 335: “Cum autem iubileum ob certiorem causam, propter quam concedi solet, nempe propter universae 
Christianitatis in spiritu reformationem, sit quoad effectus consecutionem certius quavis indulgentia particularibus locis, aut 
personis concessa, dum indulgentias in forma iubilei Pontifices concedunt, significant, talem indulg. quoad effectus aliquo modo 
participare certitudinem, quam habet iubileum, ratione causae, propter quam moti sunt ad illam concedendam: quae non est sola 
utilitas loci, aut personae, cui impartitur, sed aliorum quoque, quos ipsi indulgentiam consecuti, tanquam per eam melius dispositi, 
valeant in spiritu iuvare ac promovere. Ideo non solent huiusmodi verba addi indulgentiae privatae tantum personae concessae, nisi 
sit magna alicuius authoritatis, et ius habeat in alios”; GOBAT 1650, p. 142-143: “Hinc concludo [...] quando dicitur dari indulgentiam 
plenariam, seu plenissimam in forma Iubilei, esse perinde ac si dicatur, dari eo modo remissionem omnium poenarum, quo modo in 
anno sancto solet concedi. Et quamvis ex hac explicatione sequatur, omnem indulgentiam Plenariam esse a parte rei indulgentiam in 
forma Iubilei, et consequenter ita posse vocari, nam ad esse sequitur dici, attamen Pontifices ideo nonnullos peculiariter hoc nomine 
decorant, ut in hominibus maius harum studium, maioremque ex eis consolationem excitent. Qua de causa etiam nonnullas 
Plenarias vocant singulariter, et quasi per antonomasiam plenissimas.”; PASSERINI 1695, p. 123: “Posset igitur aliquis dicere, quod 
indulgentia ad instar iubilei sit indulgentia habens alios favores annexos, et quod ex vi dictae particulae intelligatur concessa facultas 
eligendi Confessorem, qui etiam a peccatis, et censuris absolvat, et vota commutet, quia haec solent concedi in iubileo. Sed hoc 
prorsus reicjitur, nisi in Bulla talis indulgentiae praefata facultas exprimitur”; MELATA 1892, p. 93-94: “Advertendum est aliquando 
dari indulgentias plenarias in forma Iubilaei vel ad instar Iubilaei. Huiusmodi indulgentia sub hac forma concessa omnino differt a 
Iubilaeo tum ordinario tum extraordinario, et nihil addit indulgentiae plenariae, « cum ex parte rei idem importat, quantum ad esse 
indulgentiae plenariae. Quod autem Pontifices similes indulgentias plenarias quandoque soleant elargiri in forma Iubilaei etc. eo ex 
motivo faciunt, ut talem locum v. gr. magis decorent, ostendantque maiorem non effectum sed affectus abundantiam, ut in 
Christifidelibus maius erga illas studium excitent.... Huiusmodi ergo appellationes honorificae non tam desumuntur ex natura rei, 
seu indulgentiarum, quam ex voluntate Pontificum in ratione congrua se fundantium »”. 
(14) Vedi più sotto: Perdoni a confronto. 
(15) GIAVERI 1999, p. 51 (lettera del 16 marzo 1570): “V.s. mi faccia grazia che io possi dar licenza a qualche capellano il giovedì et 
sabato santo et il giorno di pascha per aitare nelle reconciliazioni perchè havemo popolo numerosissimo”; p. 41 (lettera del 25 marzo 
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1574): “Aspetto la facoltà